lune duas existimabat  
adhuc apponendas esse  
sphas, apparentia si  
qua est redditura, re-  
liquis vero planetis  
singulis unam. Sed ne-  
cesse, si composite  
omnes apparentia sunt  
redditure, cuiuslibet  
errantium diversas  
sphas una minus esse  
evertentes et ad idem  
dirigentes positionem  
primam spherarum semper  
inferius ordinati astri;  
sic enim solum contin-  
git planetarum ferenti-  
am omnia facere.

lune duas existimabat  
adhuc apponendas esse  
sphas, apparentia si  
quis est redditurus, re-  
liquis vero planetis  
singulis unam. Necesse  
autem, si simul posite  
omnes apparentia sunt  
redditure, secundum quod-  
libet errantium alteras  
sphas una minores esse  
revolventes et ad idem  
restituens positione  
primam spheram semper  
inferius ordinati astri;  
sic enim solum contin-  
git planetarum lationem  
omnia facere.

lune duas putabat  
\* addendas esse  
sphas, apparencia si  
debeat quis assignare, re-  
liquis autem planetarum  
unicuique unam. Necesse  
autem, si debent simul posite  
omnes apparencia causare,  
secundum unumquodque  
errantium alteras  
sphas una minores esse  
revolventes et ad idem  
restituens positione  
primam \* semper  
inferius ordinati astri;  
sic [ut] enim solum contin-  
get lationem planetarum  
omnia facere.

SIMPLICIUS. IN DE CAELO, p. 492, 25-27

*Fragmentum*

Quod hec argumentatio Aristotelis  
procedit posito quod vere sint  
suppositiones astrologice de speris  
revolventibus, cum autem nullam  
habeant necessitatem.

*Completa*

Quod hoc argumentum . . . . .  
processit tamquam super existentes vere  
hypotheses astrologicas quae secundum  
revolventes, nullam  
necessitatem habentes.

SIMPLICIUS. IN DE CAELO, p. 492, 31-493, 5

Dictum est autem et prius quod  
Plato celestibus motibus attribuens  
indefectibiliter circularitatem et  
regularitatem et ordinationem, pro-  
blema mathematicis porrexit . . .  
apparent, et primus quidem Eudoxus  
Knidius incidit in suppositiones  
per sphas que vocantur revolventes.

Et dictum est etiam prius quod  
Plato celestibus motibus quod circulare  
et regulare et ordinatum indefectibiliter  
assignans, pro-  
blema mathematicis porrexit . . .  
apparent, et quod primus Eudoxus  
Cnidius incidit in suppositiones  
que per revolventes vocatas sphas.

De tekst van de *Physica* werd eveneens door Moerbeke gerevi-  
seerd, die daarvoor gebruik maakte van de reeds bestaande Latijnse  
versie van Jacob van Venetië. Dat de auteur hierbij steunde op  
een ander Grieks handschrift dan hetgeen werd gebruikt door de  
vroegere vertaler, valt niet te betwijfelen. Dit kan men o.m.  
opmaken uit het feit dat bepaalde lacunes worden aangevuld.  
*Zo Phys. I, 9, 192 a 3-7:*

*Vetus*

Nos quidem enim materiam et pri-  
vationem alterum esse dicimus.  
Sed horum hanc quidem non esse  
secundum accidens, materiam, pri-  
vationem autem per se esse.

*Nova*

Nos quidem enim materiam et pri-  
vationem alterum — dicimus.  
Sed horum hanc quidem non esse  
secundum accidens, materiam, pri-  
vationem autem per se non esse;  
et hanc quidem prope et substan-  
tiam aliquantulum, materiam, priva-  
tionem autem nequaquam. Quidam  
autem quod non est . . . .

Quidam

autem quod non est . . . .

Verder brengt Moerbeke aan de tekst van Jacobus veranderingen aan, die een andere Griekse lezing veronderstellen. Zo *Phys.* IV, 8 215 a 1: “deinde” i.p.v. “primum quidem igitur” (sommige Griekse handschriften hebben *ἐπειθ’* i.p.v. *πρῶτον μὲν οὖν*).

De wijzigingen die aan de tekst worden aangebracht zijn eerder gering: Moerbeke tracht zoveel mogelijk de reeds bestaande vertaling te bewaren, daar waar zij voldoende nauwkeurig en getrouw de Griekse tekst weergeeft. De veranderingen die worden ingevoerd zijn er nogmaals op gericht de betekenis van een Griekse zin juist weer te geven of althans de Latijnse vertaling meer woordelijk bij het oorspronkelijke te doen aansluiten.

Dr. A. Pattin, die sommige handschriften van de oudere vertaling collationeerde, noteerde dat Jacob van Venetië zoveel mogelijk het abstracte “ens” vermijdt en eerder wendingen gebruikt zoals: “illius qui non est”, “eorum quae sunt”, “simul omnia sunt quae sunt”, “sicut quae non sunt”. Er is bij Moerbeke een tendens om deze omschrijvingen te vervangen door bondiger uitdrukkingen die onmiddellijk aansluiten bij het Grieks: “non entis”, “entium”, “simul omnia entia”, “tamquam non entia”. Karakteristiek voor Moerbeke is ook de vervanging van “namque” door “enim” (*γὰρ*) en van “si vere” door “siquidem” (*εἴπερ*).

PHYS. II, 1 192 b 8-23

*Vetus*

Horum que sunt, alia quidem natura sunt, alia vero propter alias causas. Natura quidem sunt animaliaque et partes ipsorum et plante et simplicia corporum, ut terra et ignis et aer et aqua: hec enim esse et huiusmodi natura dicimus. Omnia autem que dicta sunt, videntur differentia ad non natura existentia. Que quidem enim natura sunt, omnia videntur habentia in seipsis principium motus et status; hec quidem secundum locum, illa vero secundum augmentum et decrementum, quedam autem secundum alterationem. Lectulus autem et indumentum et si aliquid huiusmodi aliud genus est, secundum quod contigerit quidem predicamento unicuique et in quantum est ab arte, neque unum habet motum mutationis innatum; secundum autem quod acciderit ipsis lapideis aut terrenis esse aut mixtis ex his habet et secundum tantum, quod est natura principium alicuius et causa movendi et quiescendi in quo est primum per se et non secundum accidens.